均为公司 N 型高效单晶电池和组件业务的重要布局，所涉及的光伏市场环境未

发生重大变化，并更有利于推动公司 N 型技术的发展；上述两个募投项目未发

生搁置时间超过一年的情况。

在募集资金投资进度方面，N 型双面高效电池配套 2GW 组件项目超过原预

定的完成期限且其投资金额未达到计划投入金额 50%，公司已于 2020 年 12 月

15 日披露了《关于募集资金使用进展的公告》（公告编号：2020-171），说明上

述项目可行性未发生重大变化，并将持续投入。

除上述情形外，公司不存在其他未根据《创业板上市公司规范运作指引（2020

年修订）》第 6.3.4 条的规定及时履行审议程序和信息披露义务的情形。

二、请结合供应商及主要设备采购价格、原材料价格、人工成本等因素的

变动情况，分析说明 TOPCon 电池项目投资总额大幅调减的原因及合理性，前

期项目投资测算是否审慎。

（一）TOPCon 电池项目投资总额变动前后情况

2018 年，公司启动发行可转换公司债券，募集资金总额 10 亿元用于“年产

1.5GW N 型单晶双面 TOPCon 电池项目”建设，项目投资总额为 150,454.00 万

元。2019 年度募集资金到位后，公司与该募投项目实施主体中来光能科技（衢

州）有限公司积极协调推进项目建设，但因外部环境变化，配套条件未达到项目

启动要求，公司暂缓了该募投项目的建设。在此期间，光伏电池重要的原材料—

—硅片正经历第 3 次尺寸变革，硅片大型化成为未来趋势，但尚未在行业内达成

统一标准；同时公司一直持续推进 N 型单晶电池的技术研发、工艺改进，努力

提升电池转换效率、降低生产成本。此外，2020 年初，受新冠病毒疫情影响，

全球光伏市场的下游装机规模预期将会受到一定影响，国内光伏企业均在审慎考

18

虑产能扩张的进度安排。

在综合考虑行业、市场、公司技术工艺等情况下，公司暂缓了募投项目建设，

但募投项目可行性并未发生变化。截至 2020 年末，公司未启动该项目建设。

2021 年 3 月，经审慎研究，公司召开了第四届董事会第八次会议审议通过

了《关于部分募投项目变更实施主体、实施地点、延期及调整投资总额的议案》，

公司拟在投建产能、投建产品保持一致的前提下，将“年产 1.5GW N 型单晶双

面 TOPCon 电池项目”实施主体由公司全资子公司中来光能科技（衢州）有限公

司变更为公司控股子公司泰州中来光电科技有限公司（以下简称“泰州中来光

电”），实施地点由浙江省衢州市绿色产业集聚区变更为江苏省姜堰经济开发区，

并根据目前实际情况，对项目投资总额进行了重新测算，投资总额由 150,454 万

元调减为 50,000 万元，具体变动前后情况如下：

单位：人民币万元

类别 调整前 调整后 变动金额

投资总额 150,454.00 50,000.00 100,454.00

投资结构

建筑工程费 25,345.00 8,434.00 16,911.00

设备购置及安

装费
113,658.00 33,349.95 80,308.05

办公软硬件及

交通设备
900.00 50.00 850.00

其他费用 500.00 34.00 466.00

预备费 1,404.00 500.00 904.00

铺底流动资金 8,647.00 7,632.05 1,014.95

合计 150,454.00 50,000.00 100,454.00

（二）投资总额调减的主要原因及合理性

1、设备购置及安装费大幅降低

（1）设备国产化及设备工艺的改进，设备价格下降

受 2018 年国产设备性能相对较低的影响，本次募投项目原计划从德国、荷

兰及美国等境外供应商采购设备，其中“双轨印刷线+双轨烧结炉+双轨分选机”

19

计划于美国进口，部分核心设备来源于德国和荷兰，因此设备购置及安装费的预

算较高。随着光伏行业的持续发展，光伏各环节设备国产化已基本实现，设备性

能大幅提升且价格较境外设备更为优惠。同时，公司近几年通过工艺流程的研发

改进，将 TOPCon 原 12 道工序减少为 9 道工序，根据自身工艺需求，调整了部

分设备选型，并相应调整了部分设备供应商，其工艺调整主要为公司以 POPAID

设备实现了无绕镀原位掺杂工艺，一台设备兼顾了 LPCVD+离子注入+RCA 清洗

3 台设备的功能，减少了 BOE 中绕镀的清洗，由此亦减少了部分设备投资。

（2）拟新建产线尺寸规模变大，设备所需数量减少

2018 年 3 月公司启动可转换公司债券项目，拟募集资金总额 10 亿元建设“年

产 1.5GW N 型单晶双面 TOPCon 电池项目”，由于启动之时电池行业普遍边距

尺寸为 158.75mm，因此公司该项目的投资测算均按照 158.75mm 尺寸并依据建

设总规模 1.5GW 进行产线的条线预测，并以此测算所需各项设备。而后，恰逢